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Punkt 268: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-67-20

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)



Punkt 269: Meddelelser

00.01.00-G01-68-20

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn
Opfølgning på formandsmøder mellem Kultur og Fritid samt Teknik og Miljø

Status på Aktivitetspuljen v/Idrætskonsulenten

Beslutning

Taget til efterretning.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)



Punkt 270: Drøftelse af oplæg fra studerende fra Sorø Akademi

18.20.00-G01-8-21

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget er forud for udvalgsmødet blevet inviteret til at overvære nogle korte oplæg fra studerende fra
Sorø Akademi. De har i forbindelse med et idræts-innovationsprojekt haft fokus på de unges frafald fra både
foreningsidræt og fysisk aktivitet som helhed. I forlængelse af deres præsentationer drøftes de studerendes oplæg.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Oplæg drøftes

Beskrivelse af sagen

På Sorø Akademi har de et idræts-innovationsprojekt, hvor de studerende, der har idræt som valgfag, arbejder med at
finde løsninger på konkrete problemstillinger. I år har de fokus på de unges frafald fra både foreningsidræt og fysisk
aktivitet som helhed, hvor de har set på forhindringer og mulige løsninger. Som en del af idræts-innovationsprojektet
udarbejder de studerende i mindre grupper korte præsentationer med forskelligt fokus, hvor de fremlægger deres
resultater.

Kultur og Fritidsudvalget er blevet inviteret til at overvære præsentationerne forud for dette udvalgsmøde. I forlængelse
heraf drøftes de studerendes oplæg.

Beslutning

Drøftet.

Udvalget fandt at oplæggene var meget inspirerende og gav gode ideer til det tværfaglige samarbejde i kommunen med
yderligere inddragelse af de unge.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)



Punkt 271: Orientering om endelig afrapportering på Vision 2022 - Tema 2
(KFU)

01.02.00-P15-1-19

Kort resumé

Siden Vision og Planstrategi 2022's vedtagelse i 2018, har der være afrapporteret på visionen to gange årligt. Ved denne
afrapportering er der tale om en endelig afrapportering, der ser tilbage på de seneste 4 års arbejde. I denne periode har der
særligt været fokus på det tværgående samspil både i og ud af den kommunale organisation og inddragelsen af borgere og
interessenter.

FN’s verdensmål har udgjort den overordnede ramme for Vision 2022, hvilket har været en af de vigtigste faktorer i
forhold til at skabe engagement og ejerskab i visionen, såvel politisk som i den kommunale organisation og blandt
borgere, erhvervsliv og andre aktører. Samtidig er Vision 2022 meget omfattende og komplekst med sine fire temaer, 19
mål og 28 indsatser.

Kultur og Fritidsudvalget har i perioden haft fokus på at sikre en bred indsats og forankring af kultur, idræt og aktivitet i
lokalområderne ved hjælp af både en ny Kultur- og Fritidspolitik og konkrete indsatser som eksempelvis KulturKaptajner,
OrkesterMester og Sorø i Bevægelse.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Udvalget tager afrapporteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Baggrund

I 2018 vedtog Kommunalbestyrelsen Vision og Planstrategi 2022 efter en omfattende forberedelsesproces, som begyndte
med visionsseminar i februar og blandt andet omfattede to velbesøgte borgermøder med besøg af hhv. Connie Hedegaard
og Kristian Jensen.

I den mellemliggende tid er der afrapporteret på visionen to gange årligt, forår og efterår. Nu er vi nået til den sidste
afrapportering i denne valgperiode, idet den nyvalgte kommunalbestyrelse, som tiltræder ved årsskiftet, skal have
mulighed for at sætte sit eget præg på kommunens vision og planstrategi.

Formålet med sagen er at gøre status over de konkrete resultater, som er opnået i visionsarbejdet. Der vil ligeledes blive
givet en kort overordnet evaluering af Vision og Planstrategi 2022 set i forhold til de tidligere visioner og planstrategier i
kommunen.

Tværgående emner – fælles for alle udvalg

Ambitionen med Vision 2022 var, at visionen skulle integreres i Sorø Kommunes opgaveløsning bredt set. Visionen skulle
fungere som et pejlemærke, så eksisterende aktiviteter blev rettet ind mod det fælles fokus. Dette er i vid udstrækning
lykkedes, da størstedelen af kommunens opgaveløsning spiller ind i visionens fire temaer om det gode hverdagsliv,
levende lokalsamfund, viden og vækst og erhvervsudvikling.



Samtidig blev særligt to aspekter fremhævet, som noget, der skulle styrkes med visionen – nemlig det tværgående samspil
både i og ud af den kommunale organisation og inddragelsen af borgere og interessenter.

Det tværgående samspil med aktører uden for den kommunale organisation (borgere, foreninger, virksomheder) er styrket
gennem visionens levetid. Også internt i kommunen er det tværgående samarbejde styrket gennem de konkrete projekter
og indsatser som er sat i søen igennem perioden.

Inddragelsen af borgere og foreninger fik en flyvende start i 2019 med det første Folkemøde Sorø, hvor der var bred
opbakning fra foreningslivet og mange besøgende. Desværre har coronasituationen betydet, at en stor del af det
borgerinvolverende arbejde er forsinket, og først i efteråret 2021 har kunnet genoptages med fysiske møder mv. Herunder
Folkemøde Sorø der blev afholdt den 18. september 2021 med stor succes. Fra stande og debatter blev der givet mange
værdifulde input, som kan inspirere og omsættes i det videre arbejde. Sorø Kommune har desuden netop anskaffet en
platform til digital borgerinddragelse, som forventes at spille en blivende rolle i fremtidens borgerinddragelse, i
kombination med analoge inddragelsesprocesser.

Ikke mindst på klimaområdet vil vi i de kommende år se en markant involvering af såvel hele den kommunale
organisation som eksterne aktører og borgere.

Overordnet evaluering af Vision 2022

FN’s verdensmål

At FN’s verdensmål har udgjort den overordnede ramme for visionen har været en af de vigtigste faktorer i forhold til at
skabe engagement og ejerskab i visionen, såvel politisk som i den kommunale organisation og blandt borgere, erhvervsliv
og andre aktører. Ved på den måde at skrive sig ind i en vidtrækkende, global dagsorden har Kommunalbestyrelsen lagt
sigtelinjer, som rækker langt ud i fremtiden og giver en stærk sammenhængskraft også lokalt både politisk, organisatorisk
og i forhold til andre aktører.

FN’s verdensmål har formået at blive en stærk fælles dagsorden blandt mange kommuner, virksomheder, organisationer
og andre professionelle aktører, om end det folkelige gennembrud indtil videre primært har omfattet skoleelever, unge
under uddannelse og dele af frivilligsektoren.

Kommunalbestyrelsen udtrykte på visionsseminaret i maj 2021 en intention om at lade FN’s verdensmål som ramme
række ud over denne valgperiode. Dette blev bekræftet på Kommunalbestyrelsens møde den 24. juni med beslutningen
om at bede administrationen forberede et oplæg til forslag til Vision 2026, hvor verdensmålene og udvalgte elementer fra
Vision 2022 videreføres, til drøftelse i den kommende kommunalbestyrelse. (jf. Punkt 631).

Rejsen fortsætter

For hver generation af kommunale visioner er Sorø Kommunes vision og planstrategi gennemgået en forenkling – en
rejse mod stadigt færre temaer og mål. (Udviklings- og Planstrategi 2007 havde godt 200 mål, Udviklings- og Planstrategi
2011 havde 70 mål, Vision og Planstrategi 2018 (VIPS18) havde 39 mål, Vision 2022 har 19 mål).

Vision 2022 er med sine fire temaer, 19 mål og 28 indsatser endnu et skridt på rejsen. Der er dog stadig tale om et digert
værk med stor kompleksitet. Anbefalingen til det fremadrettede visionsarbejde vil være at fortsætte forenklingsrejsen hen



mod en vision, som i kraft af sin enkelhed og overskuelighed i endnu højere grad vil kunne fungere som et pejlemærke for
kommune og lokalsamfund, fx med kun 10-12 mål.

Fokusområder - Kultur og Fritidsudvalget

For fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati har arbejdet med en lang række af opgaver, som hver især har peget ind i
centerets formål om at skabe og understøtte rammen for det gode og hele liv, hvor det levende lokalsamfund er
omdrejningspunktet for trivsel, aktivitet, kultur, dannelse og det gode arbejdsliv.

Ud af en lang række store og små handlinger og indsatser, er nedenstående eksempler gode eksempler på, hvordan den
vision omsættes til praksis :

Sorø Folkemøde blev en stor succes også i 2021 med deltagelse af en lang række forskellige virksomheder, politiske
partier, foreninger og interessegrupper og, ikke mindst, rigtigt mange borgere. Et af formålene med Folkemødet var at
skabe en folkefest, som også kunne fungere som en kickstart for forenings- og kulturlivet. Dette lykkedes til fulde med
velbesøgte debatter og besøgene ved de mange stande.

Koblingen til det lokale madmarked arrangeret af Sorø Erhverv var også en meget stor succes som skabte synergi på tværs
og betød, at besøgende og lokale fik en sammenhængende oplevelse, hvor lokalt iværksætteri blev sat i scene og fik et
salgsvindue.

Den Grønne Scene har med budgetaftalen 2021-2024 fået de nødvendige supplerende finansiering og indvies i efteråret
2021. Scenen skaber et aktivt byrum, som både kan fungere som et dagligt aktivitetsrum og som en smuk ramme om
større aktiviteter.

Der er skabt en ny hjemmeside - Kulturen i naturen - som sætter fokus på og inspirerer til kultur og naturoplevelser i Sorø
Kommune. Hjemmesiden giver en mulighed for at samle og bygge videre på de gode tilbud der findes i kommunen, og
sikrer en fælles fortælling og tydeliggørelse af, hvad det er som gør Sorø særligt.

KulturKaptajner er planmæssigt afsluttet og har været en succes ifht kompetenceudvikling af børn, pædagoger og
kulturinstitutioner. Projektet har skabt grobund et fortsat arbejde med æstetiske læringsprocesser i kommunens
daginstitutioner i et tæt samarbejde med kommunens kulturinstitutioner og kunstnere. Der er således søgt midler fra bla.
Statens Kunstfond til at gennemføre et forløb for alle folkeskolens 0.klasser og yderligere et forløb i børnehaverne i
starten af 2022 med midler fra bl.a. Børnenes Kulturregion.

På samme måde har det regionale kultursamarbejde - Kulturregion Midt- og Vestsjælland - skabt en børnekulturel indsats
for alle 2. klasser, der fungerer som pilotprojekt for en bredere satsning på området. I 2021 udvides indsatsen til at omfatte
forløb til alle børn på 2., 4. , 5. og 7. klassetrin med fokus på hvordan, der kan arbejdes videre med de gode erfaringer.

På biblioteksområdet arbejdes der i tæt samarbejde med skoleområdet for en sammenhængende strategi for læseindsatsen.

På Sorø Musiske skole videreføres de gode takter fra Orkestermester, hvor børn i folkeskolen modtager
instrumentundervisning til også at omfatte Stenlille skole - her kaldet Musikmester.



I Kultur, Vækst og Demokrati har der også i 2021 været ansat en verdensmålsambassadør, som har understøttet
virksomheders, foreningers og borgeres arbejde med verdensmålene og fortalt de gode historier, til inspiration. Dette har
blandt andet resulteret i bogen "Vores verden, vores mål" som viser et udpluk af de mange gode ideer til inspiration.
Ambassadøren har også haft til opgave at understøtte virksomheder og foreninger i at blive tydeligere på deres arbejde
med verdensmålene, sådan at der kan arbejdes strategisk med dem. Sorø Erhverv og verdensmålsambassadøren har i
fællesskab gennemført workshops, uddannelse og kurser for virksomheder i FNs Verdensmål for at sikre, at
virksomhederne er klædt godt på til at arbejde med ansvarlig ressourceudnyttelse.

Bosætningsindsatsen har gennem visionsperioden arbejdet målrettet med det indsatser, der blev besluttet i handleplan for
bosætning. Der har været behov for at ændre på nogen af de indsatser, der var planlagt for at tilpasse nedlukning og en ny
hverdag.

De nye tiltag har bl.a. været:

Velkomstmails der sendes til tilflyttere måneden efter de er flyttet til kommunen.
Velkomstmøder afholdt lokalt både i den nordlige og sydlige del af kommunen.
Udvidet samarbejde med flere sjællandske kommuner om at tiltrække københavnere til vores kommuner. Bl.a. med
webinar og Go cards og job til partner samarbejde.

Sorø Kommunes befolkningstal har i perioden rundet 30.000 borgere og ligger nu stabilt omkring 30.000.

Frem med Kommuneplan 2023 skal der arbejdes med strategisk Landsby planlægning. Denne opgave er bliver udført i
samarbejde mellem Teknik, miljø og drift og bosætningsindsatsen, der allerede har god kontakt til lokalråd og landsbyer.
Der er i gang sat en proces med inddragelse af landsbyerne i arbejdet med dem strategiske planlægning.

Status på de 9 prioriterede verdensmål

Arbejdet med de 9 prioriterede verdensmål er en integreret del af arbejdet med visionens temaer, mål og indsatser. En
oversigt over status på de 9 prioriterede verdensmål er vedlagt i bilag 2.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Vision 2022 realiseres som en del af Sorø Kommunes generelle opgaveløsning. Herudover blev der i Budget 2020 afsat 1
mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 til at sætte yderligere skub i visionsarbejdet.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022 udgør Sorø Kommunes væsentligste bidrag til FN’s verdensmål med særligt fokus på de ni prioriterede
verdensmål.

Beslutning

Taget til efterretning.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)

Bilag

Bilag 1 - Status på Tema 2

Bilag 2 - Status på arbejdet med de ni prioriterede verdensmål



Punkt 272: Status på Kultur og Fritidspolitikken

20.00.00-A00-1-18

Kort resumé

Denne sagsfremstilling giver en kort status på Kultur og Fritidspolitikken 2019 - 2022.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Status tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Tema 1 – Kulturens Mangfoldighed og hverdagsliv

De gode tilbud om kultur og fritidsaktiviteter i hverdagen har været vigtigt i perioden. På bibliotekerne har vi arbejdet
med at skabe litterær formidling både i husene og digitalt, sådan at man kan blive inspireret til nye oplevelser. Desuden
arbejder vi på at skabe samarbejdsrelationer med andre både kommunale og foreninger, sådan at læselysten kan nå ud til
flere. Der har været med flere projekter støttet af Slots- og kulturstyrelsen. ”Unge låner litteraturens stemmer” ”Hold
hjernen frisk” og ikke mindst i samarbejdet med Kulturregionen. Under corona nedlukningen var bibliotekets bogposer et
stort hit, som vidner om at den daglige kultur/litteraturoplevelse er vigtig for Sorøs borgere.

Tema 2 – Idrætsliv – og bevægelse hele livet

I 2020 er der udarbejdet en Handleplan for idræt, motion og bevægelse - frem mod 2022. Handleplanen indeholder 7
forskellige indsatsområder og inden for hvert indsatsområde, er der blevet igangsat en række nye initiativer. Der er blandt
andet øget fokus på aktive unge, seniorer-aktiviteter, natur og udemotion, forenings- og aktivitetsudvikling.

I 2021 er der indgået en partnerskabsaftale med DGI: Sammen om mere bevægelse. Via partnerskabet vil der blive
udviklet og igangsat nye indsatser, inden for særligt 3 udvalgte temaer: 'Børn og unges bevægelsesglæde og trivsel',
'Brobygning for socialt udsatte og sårbare borgere' samt 'Aktive seniorer.' Der vil desuden være fokus på at bruge naturen
som idræts- og bevægelsesarena. Målsætningen for partnerskabet er, at der i 2023 er 1000 borgere i Sorø Kommune der
bliver mere fysisk aktive - heraf minimum 700 flere aktive i foreningsfællesskaber.

TEMA 3. Livslang dannelse.

Slaraffen / Kultur Kaptajner. Har vist sig som et stærkt og bæredygtigt projekt, som nu er på vej fra projektform til drift. I
kultur kaptajner lægges de første trædesten på børnenes livslange dannelse , og vi ser frem til at udfolde Kultur Kaptajner
til alle børn i vuggestue/dagpleje, daginstitutioner, og 0. klasser..

Tema 4 – Ildsjæle og partnerskaber

I forbindelse med budgetaftalen for 2021 er der afsat ekstra midler til styrkelse af foreningslivet. Af budgetaftaleteksten
fastsættes, at midlerne skal bruges til at styrke udviklingen af kultur- og idrætsaktiviteter, herunder Sorø Ordningen.
Midlerne skal sikre eksisterende og nye tiltag hvor frivillige skaber glæde og sammenhold i netop deres lokalområde.

Tema 5: Natur, byrum og åbne tilbud



Sorø Kommune har i samarbejde med Destination Sjælland udviklet hjemmesiden kulturen i naturen, der samler og
formidler nogle af de mange oplevelser, der er at finde med fokus på natur og kultur. Siden blev lanceret i april 2021 og
udvikles løbende. Målet er at give inspiration til både herboende borgere som tilrejsende turister, og fremhæve Sorø
Kommune som et sted, hvor natur- og kulturoplevelser går hånd i hånd og byder på mange spændende aktiviteter året
rundt.

I november 2021 indvier Sorø Kommune gårdrummet Sorøs Grønne Scene mellem Sorø Bibliotek og Sorø
Kunstmuseum. Projektet er tegnet af STED By og landskabsarkitekter, som har skabt et gårdrum hvor naturens
sanselighed kombineres med Sorøs særegne kulturhistorie. Her skabes der via æstetiske virkemidler et attraktivt byrum,
der indbyder til både ophold og leg. Gårdrummets vartegn er de såkaldte kuriositeter, der referer til byens historie inden
for både kultur og videnskab.

TEMA 6: Kulturens og idrættens talenter:

Musisk Skole arbejder videre med Orkester Mester, som gennem de sidste år har trukket mange nye elever i Sorø Musiske
Skole. Et godt eksempel på samarbejde mellem folkeskole og musikskole, der åbner nye døre for børn i Sorø Kommune.

Nyeste skud på stammen er Musik Mester, hvor der samarbejdes med Stenlille skole om instrumental- og
orksterundervisning på 3. Klassetrin.

Tema 7: Store events

Sorø Kommune støtter med puljen til events både store og mindre initiativer, der tiltrækker både lokale borgere som
turister. Puljen der uddeles af Kultur og Fritidsudvalget samt Arbejdsmarked og Erhvervsudvalget støtter både store
veletablerede events som Kyndelmisse og Sorø Jazzfestival, men har også åbnet op for nye events som Løvehave
koncerter, Historisk festival og Liv i Stenlille.

Beslutning

Taget til efterretning.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)



Punkt 273: Orientering om beregninger på scenarier vedr. Frederiksberg
gamle skole på Skolevej

18.15.12-G01-17-20

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget drøftede den 11. august 2021 (punkt 255), henvendelsen fra Sorø Kultur- & Fritidscenter,
omhandlende brug af lokalerne fra Frederiksberg gamle skole på Skolevej, Frederiksberg.

Kultur og Fritidsudvalget besluttede at de i udgangspunktet var positive overfor henvendelsen. Ligeledes at
administrationen skal foretage beregninger af økonomiske, praktiske og afledte konsekvenser ved at tage gymnastiksalen
og Skolevej 3 ud af ejendomsstrategien. Det blev ligeledes besluttet, at beregningerne samt beregning på andre relevante
scenarier forelægges udvalget på ny.

På Kommunalbestyrelsesmødet den 13. oktober 2021 (punkt 684) blev budgettet for 2022-2025 vedtaget. I
budgetaftaleteksten står følgende: "For at styrke rammerne om kommunens kulturtilbud er Parterne enige om at omdanne
dele af Frederiksberg gamle skole på Skolevej til et foreningsdrevet kulturhus".

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

2. Det drøftes hvilken involveringsproces der skal ske i forhold til brugerne.

3. Sagen videresendes til yderligere drøftelse i Teknik og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
med henblik på afklaring af, hvilke dele af bygningskomplekset som i givet fald skal udtages af ejendomsstrategien.

Beskrivelse af sagen

Lokalrådet for Frederiksberg og Sorø Kultur- & Fritidscenter har henvendt sig til Sorø Kommune vedrørende
Frederiksberg gamle skole med henblik på at etablere fritids- og kulturlokaler.

Sagen blev forelagt Kultur og Fritidsudvalget 11. august 2021 (punkt 255), hvor overvejelser og perspektiver for
ejendommen blev drøftet. Her blev følgende protokolleret:

”Drøftet. Udvalget stiller sig i udgangspunktet positivt overfor at tænke dele af ejendommen udtaget af
ejendomsstrategien, såfremt dette kan opnå flertal i Kommunalbestyrelsen og såfremt udvalget på baggrund af de ønskede
beregninger, kan anbefale det.

Udvalget ønsker derfor, at der foretages en beregning af de økonomiske, praktiske og afledte konsekvenser af at tage
gymnastiksalen og Skolevej 3 ud af ejendomsstrategien og at denne beregning samt beregning på andre relevante
scenarier forelægges udvalget.”

Lokalrådet for Frederiksberg og Sorø Kultur- & Fritidscenter har også 17. september 2021 rettet henvendelse til
kommunalbestyrelsen, hvor der anmodes om stillingtagen samt gives ønsker til indretning af lokalerne. Henvendelsen og
indretningsforslag er medtaget som bilag. Henholdsvis:



- Anmodning om tilrådighedsstillelse af Frederiksberg Gl. Skole (Sorø Kultur-& Fritidscenter)

- Indretningsforslag (Sorø Kultur-& Fritidscenter)

På Kommunalbestyrelsesmødet den 13. oktober 2021 (punkt 684) blev budgettet for 2022-2025 vedtaget. I
budgetaftaleteksten står følgende "For at styrke rammerne om kommunens kulturtilbud er Parterne enige om at omdanne
dele af Frederiksberg gamle skole på Skolevej til et foreningsdrevet kulturhus".

I forlængelse af sagen fra Kultur og Fritidsudvalget har fagcenter Teknik, Miljø og Drift udarbejdet de efterspurgte
beregninger. Fagcentret har dog ikke beregnet andre relevante scenarier, i respekt for den vedtagne budgetaftale.

Oversigtskort og bygningstegninger:

Oversigtskort over matriklen samt bygningstegninger er vedhæftet som bilag.

Mæglervurdering:

Bygningerne på Skolevej eksklusiv Skovbørnehaven, blev af ejendomsmæglerfirmaet NORDICALS i april måned 2021
vurderet til 10-12 mio. kr.

Tages gymnastiksalen og Skolevej 3 ud, vil der være Skolevej 1B tilbage. NORDICALS har i oktober måned 2021
vurderet denne bygning til 3,8-4,0 mio. kr.

NORDICALS har dog sået tvivl om det overhovedet vil være muligt at opnå tilstrækkeligt udeareal til boligformål, og om
en køber dermed vil kunne få tilladelse til boligbyggeri, hvilket er en forudsætning for vurderingen.

Bygning 1B:

Bygning 1B rummer i dag en stueetage og en 1. sal på samlet set 573 m2. Heraf er 48 m2 anvendt til Lokalhistorisk arkiv i
stueetagen.

Ung Sorø havde tidligere til huse i bygningen. Ung Sorø flyttede dog i sommeren 2021 på Pedersborg Skole og
Kongevejen 7. Her flyttede driftsbudgettet med, hvorfor Bygning 1B på Skolevej derfor er i tomgang.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift vurderer at det vil være svært at sælge denne bygning fra, eller anvende den til andre
formål end kommunale.

Dette er der hovedsageligt to årsager til.

1) Efter dialog med bygningsmyndigheden er der vurderet, at det vil være meget vanskeligt at opnå tilladelse til at
anvende bygningen til boligformål, som er det mest oplagte at sælge den som. Dette fordi der i tilknytning til bygningen
ingen friarealer er. P-pladser er ligeledes en stor udfordring. Hvis Skolevej 1C (gymnastiksalen), Skolevej 3 (Sorø Kultur-
& Fritidscenter) samt Skolevej 1A (børnehaven) alt sammen er kommunalt, så vil de eksisterende p-pladser være optaget
til brugerne af disse tre bygninger.

2) Et frasalg vil kræve en udmatrikulering. I praksis betyder det at bygningerne skal adskilles brandmæssigt og
forsyningsmæssigt. Den brandmæssige adskillelse af bygningerne er omkostningstung. Dels fordi Skolevej 1B muligvis
ikke har den korrekte brandmæssige afstand til Skolevej 1A (Skovbørnehaven). Skolevej 1B er på nuværende tidspunkt
også sammenbygget med Skolevej 3. Denne skal enten nedrives og med en afstand på 2,5 m mellem skel, ellers skal
bygningerne sikres brandmæssigt korrekt.



I dag er Skolevej 1B forsynet med gas og vand via Skolevej 3. Denne forsyning vil skulle adskilles, og der vil skulle
etableres en egen vand-, kloak-og gasforsyning. Adskillelse er ligeledes en omkostningstung opgave.

Driftsbudget til bygningerne:

Grundet Familiehusets og Ung Sorø fraflytninger er der kun afsat tomgangsbudget til Skolevej 1B og Skolevej 3.

Skolevej 1 C (Gymnastiksalen) har et driftsbudget på 0,284 mio. kr.

Ved budgetaftalen for 2022-2025 er der afsat 0,300 mio. kr. til "Frederiksberg gamle Skole på Skolevej ønskes at blive
stillet til disposition som en del af Sorø Kultur- & Fritidscenter, på centerets driftsvilkår."

Med de 0,300 mio. kr. til bygningsdrift vil Skolevej 3 kunne drives.

Skolevej 1B er fortsat i tomgangsdrift med undtagelse af de 48 m2 anvendt af Lokalhistorisk arkiv.

Investeringsbehov i bygningerne:

Inden for en 10-årig periode er der samlet set i bygningsmassen på Skolevej et samlet investeringsbehov på 5,058 mio. kr.

Lokalrådet for Frederiksberg og Sorø Kultur- & Fritidscenter har af 17. september 2021 indsendt indretningsforslag til
Skolevej 3. Hvis der sammenlignes med den nuværende plantegning for Skolevej 3 er der mange forandringer som
ønskes. Mange vægge ønskes nedtaget og andre opsat, brandtrappe opsat fra stueetagen til 1. salen, elevatorlift fra
stueetagen til 1. salen samt handicaptoiletter.

Foreningerne skriver i deres henvendelse at de selv vil kunne skaffe noget af den nødvendige finansiering. Der er ikke
afsat anlægsmidler i de kommunale budgetter til en ombygning.

Administrationen har ikke regnet en overslagspris på det fremsendte forslag, men det vurderes ikke at være et uvæsentlig
beløb der er behov for, i forhold til den foreslåede ombygning.

Ejendomsstrategisk konklusion:

Den samlede bygningsmasse på Skolevej rummer et stort salgspotentile, har en dyr ejendomsdrift og et større
vedligeholdelsesefterslæb.

Når gymnastiksalen og Skolevej 3 ønskes at bibeholdes til kommunale formål rettet mod Kulturområdet, vurderes det
ikke relevant/muligt at frasælge Skolevej 1B.

Skolevej 1B bør derfor fortsætte i tomgangsdrift, indtil bygningen kan tænkes ind i et andet kommunalt formål og det
nødvendige ejendomsdriftsbudget hertil kan findes.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Ad indstillingspunkt 2 ønskes der en involveringsproces, som er forankret i lokalområdet og i et tæt samarbejde med de
nuværende brugere og interessenter. Forud for denne indvolveringsproces skal sagen være afgjort i
Kommunalbestyrelsen.

Ad indstillingens punkt 3 videresendes sagen til beslutning i Kommunalbestyrelsen via Teknik & Miljøudvalget, og
Økonomiudvalget med en indstilling om, at bygningerne Skolevej 1C (gymnastiksalen) og Skolevej 3 udtages fra



ejendomsstrategien.

Der ønskes afklaret :

Hvad er tomgangsdriften for 1B?
Ejendomscenterets vurdering af, om bygningerne med fordel fortsat bør drives af centeret.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)

Bilag

Anmodning om tilrådighedsstillelse af Frb. Gl. Skole (Sorø Kultur-& Fritidscenter)

Indretningsforslag (Sorø Kultur-& Fritidscenter)

Oversigtskort - Skolevej

Plantegning - Skolevej 1A Børnehave

Plantegning - Skolevej 1B Stueplan

Plantegning - Skolevej 1B 1. sal

Plantegning - Skolevej 1 C. Stueplan

Plantegning - Skolevej 3 Stueplan og 1. sal



Punkt 274: Behandling af ansøgninger til puljen til events - 2. uddeling 2021

20.00.00-G01-2-21

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget og Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget har en fælles pulje, der har til formål at understøtte
større events i Sorø Kommune.

Puljen kan søges en gang om året. Da alle midlerne ikke blev uddelt på det fælles møde i april 2021, blev det besluttet at
uddele de resterende midler ved en fornyet ansøgningsrunde i november.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Det besluttes, hvilke ansøgninger der skal imødekommes.

Beskrivelse af sagen

Kultur og Fritidsudvalget og Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget etablerede i 2016 en fælles pulje med det formål, at
understøtte større events i Sorø Kommune. Der er afsat 200.000 kr. i puljen, som betales 50/50 af de respektive udvalg.
Ansøgningsfristen er den 1. marts for events, der afholdes det efterfølgende år.

Ved ansøgningsrunden i marts 2021 blev følgende 3 ansøgninger imødekommet:

Sorø Museum - Julemarked: 22.000 kr.
Løvehave koncerter: 25.000 kr.
Sorø Jazzfestival: 80.000 kr.

Det blev besluttet at de resterende 73.000 kr. i puljen skulle uddeles ved en fornyet ansøgningsrunde i november måned
2021.

Ny ansøgningsrunde i november 2021:

Efter den fornyede ansøgningsrunde er der kommet i alt 5 ansøgninger, som vurderes at falde inden for puljens kriterier.
Dog ligger ansøgning nr. 05 i periferien af puljens kriterier og kunne i stedet henvises til puljen til lokalråd. Der søges for
i alt 278.500 kr. som fordeler sig således:

Ansøgning 01: Midt i Maraton ved Michael Jensen: 4.500 kr.
Ansøgning 02: Kunst i den åbne natur ved Tora Strand og Ole B. Nielsen: 171.000 kr.
Ansøgning 03: Mini-koncerter ved Sorø Ungdomsprojekt: 33.000 kr.
Ansøgning 04: Kunsthåndværkermarked på Kunstnergaarden: 45.000 kr.
Ansøgning 05: Ruds Vedby uge ved Peter Moltke: 25.000 kr.



Derudover er der sendt administrativt afslag til 1 ansøgning - Afternoon Tea i Fushiahaven, idet kommunen ikke har
mulighed for at støtte arrangementer, hvor overskuddet tilfalder private eller virksomheder.

Kriterier for puljen:

For at komme i betragtning til puljen skal eventen opfylde følgende kriterier:

Foregår i Sorø Kommune
Har originalitet og indeholder et oplevelseselement
Tiltrækker borgere og turister
Har en vis grad af medfinansiering
Har en høj standard og en vis kvalitet og størrelse
Er et offentligt arrangement

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der er afsat 200.000 kr. i puljen. Pengene udbetales i 2022.

Beslutning

Følgende ansøgninger blev imødekommet

Ansøgning nr. 1. Midt i Maraton. 4.500 kr.

Ansøgning nr. 4. Kunsthåndværkermarked. 25.000 kr.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)

Bilag

OVERSIGT OVER ANSØGNINGER TIL PULJEN TIL EVENTS NOVEMBER 2021

01 Midt i Maraton

02. Kunst i den åbne natur

03. SUP mini-koncerter

04. Kunsthåndværkermarked på Kunstnergården

05. Ruds Vedby uge

Oversigt over tilskud til puljen til events i 2019-2022



Punkt 275: Godkendelse af budget for aftenskoler i 2022

18.15.01-Ø40-1-21

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget skal tage stilling til udmåling af tilskud til lærer/lederløn og lokaletilskud til den folkeoplysende
voksenundervisning for 2022.

Der er 7 godkendte aftenskoler i Sorø Kommune: AOF Syd Vestsjælland, FOF Syd- og Vestsjælland, GOK -
Gigtforeningens Oplysningskreds i Sorø, KreativSkolen, LOF Sorø, Sorø Teater, Sorø Underholdningskor.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Der bevilges tilskud til aflønning af lærere og ledere i 2022 på i alt 1.167.282 kr. med den i bilaget fremlagte
fordeling pr. aftenskole.

2. Der bevilges lokaletilskud på i alt 526.924 kr.

Beskrivelse af sagen

Sorø Kommunes aftenskoler (folkeoplysende foreninger som tilbyder undervisning) har efter anmodning fremsendt
ansøgninger om tilskud til afholdelse af lærer/lederløn og tilskud til leje af lokaler til brug for undervisning i 2022.

Af aftenskolernes ansøgninger fremgår det faktiske forbrug på udgifter til aflønning af lærer/ledere i 2019, det forventede
forbrug i 2021 samt bemærkninger. Endvidere anmoder en aftenskole om nedsættelse af deltagerbetalingen for særlige
grupper. Her henvises til pulje hvorfra folkepensionister kan søge om tilskud til deltagerbetalingen.

Samlet oversigt over beregning af tilskud til lærer/lederløn samt tilskud til lokaleudgifter er vedhæftet.

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2022 er beløbsrammen på i alt 1.694.206 kr.

Aftenskolerne administreres efter Administrationsgrundlaget for tilskud til folkeoplysende foreninger. Heraf fremgår, at
fordeling af tilskud til lærer/lederløn for kommende kalenderår fordeles på baggrund af den enkelte aftenskoles afholdte
lønudgifter for det seneste kendte regnskabsår samt forventede udgifter til lærer/lederløn i indeværende år. Aftenskolen
indsender også ansøgning om tilskud til forventede lokaleudgifter i det kommende år.

Aftenskolernes lønforbrug i 2021 forventes at være lavere end budgetteret på grund af covid-19. Hvis der er udbetalt for
meget i tilskud til løn vil det blive tilbagebetalt i forbindelse med regnskabsafslutningen.

Sorø Kommune giver tilskud ud fra følgende max brøker:

Almen undervisning, foredrag: 1/3
Undervisning af borgere med handicap: 8/9



Instrumentalundervisning: 5/7

I praksis udmøntes på et lavere niveau af hensyn til budgetrammen, da der først disponeres til lokaletilskud og herefter til
lærer/lederløn.

Lokaletilskud

Sorø Kommune yder støtte på mindst 75 % af driftsudgifterne i forbindelse med brug af egne eller lejede almindelige
lokaler. Overstiger driftsudgifter i kalenderåret 2022 143,74 kr. pr. time, ydes kun tilskud med 75 % af dette beløb.

Til faglokaler og lokaler med særligt udstyr (Svømmehaller og andre haller) ydes tilskud til driftsudgifterne med op til
170 % af taksten i 2022 på 287,02 kr. pr. time.

Beløbene er reguleret med den procentsats, der anvendes ved regulering af statens generelle tilskud til kommuner.

Følgende aftenskoler ansøger om lokaletilskud:

KreativSkolen
FOF Syd- og Vestsjælland
LOF Sorø
Gigtforeningens Oplysningskreds i Sorø

Hvis kommunalbestyrelsen kan anvise egnede kommunale lokaler, er der ikke pligt til at yde lokaletilskud. Hvis det ikke
er muligt, skal der ydes tilskud til udgiften til private lokaler (Folkeoplysningsloven § 23). Det er ikke muligt fuldt ud at
finde egne egnede lokaler til aktiviteter i aftenskolerne i Sorø Kommune.

Af hensyn til budgetoverholdelse udmåles tilskud til lokaler først, hvorefter den resterende budgetsum udmøntes til
lærer/lederløn.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Den samlede budgetramme i 2022 er på 1.694.206 kr. og er i budgettet fordelt på to områder:

Lærer/lederløn med: 1.239.558 kr.
Lokaletilskud med: 454.648 kr.

Udbetaling af lokaletilskud, j.fr. ansøgninger fra aftenskolerne, beløber sig til 526.924 kr. Rammen til aflønning af lærere
og ledere udgør herefter 1.167.282 kr.

Forslag til fordelingen fremgår af bilag.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven

Beslutning

Godkendt.



Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)

Bilag

Forslag til tilskud i 2022



Punkt 276: Beslutning om forlængelse af økonomiaftale med Museum
Vestsjælland

20.00.00-P20-3-21

Kort resumé

Økonomiaftalen mellem Museum Vestsjælland og de 6 kommuner, der giver tilskud til muset drift, skulle efter planen
genforhandles i 2021. Grundet Corona er dette arbejde ikke påbegyndt endnu. Museet søger derfor om at forlænge den
eksisterende aftale indtil den 31. december 2022.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Der udarbejdes et tillæg til den eksisterende økonomiaftale mellem Sorø Kommune og Museum Vestsjælland, som
forlænger aftalen på uændrede vilkår til og med den 31. december 2022.

Beskrivelse af sagen

Sorø, Holbæk, Kalundborg, Odsherred, Slagelse og Ringsted kommuner indgik i 2019 en treårig økonomiaftale med
Museum Vestsjælland. Aftalen har til formål at finansiere museets drift.

Af aftalen fremgår det bl.a., at Sorø Kommune støtter Museum Vestsjælland med 1.495.555 kr. om året.

Arbejdet med at genforhandle aftalen skulle være indledt på nuværende tidspunkt, men på grund af corona-pandemien og
de ekstraopgaver det har medført, har det endnu ikke været muligt at

indlede forhandlingerne. Museum Vestsjælland har derfor ved brev af 2. september 2021 foreslået de respektive
kommuner, at den nuværende aftale forlænges til den 31. december 2022, således at parterne får ordentlig tid til at
forhandle.

Om Museum Vestsjælland

Museum Vestsjælland er et statsanerkendt, kulturhistorisk museum i Midt- og Vestsjælland, der arbejder med forhistorie,
middelalder, renæssance og nyere tid samt med kunst, der har betydning for forståelsen af den lokale kulturhistorie.
Museets geografiske ansvarsområde dækker Sorø, Holbæk, Kalundborg, Odsherred, Ringsted og Slagelse Kommuner.
Museet har 11 afdelinger, hvoraf den ene - Sorø Museum - ligger i Sorø Kommune.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Afbud fra Bettina Jensen (A)

Afbud fra Preben Lund (A)

Bilag

Økonomiaftale - anmodning om forlængelse Sorø.pdf

Økonomiaftale 2019-2021.pdf



Allonge til Økonomiaftale 2019-2021.pdf
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